
 

МАРИИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 

ЗВЕНИГОВО 

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗВЕНИГОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

ПУНЧАЛ            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 29 января  2025 года  №79  

  

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий  

теплоснабжающим организациям на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность), из бюджета Звениговского муниципального района 

Республики Марий Эл 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. 

№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление  

из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,  Законом 

Республики Марий Эл от 4 декабря 2017 г. № 61-З «О льготных тарифах на 

тепловую энергию на территории Республики Марий Эл и наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями Республики 

Марий Эл», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 12 

февраля 2018 г. № 52 «Об утверждении Порядка предоставления субвенций 

органам местного самоуправления для осуществления государственных 

полномочий по установлению льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) и по возмещению выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность)», решением 

Собрания депутатов муниципального образования «Звениговский 

муниципальный район» № 287 от 27 декабря 2017 года «Об определении 

органа местного самоуправления муниципального образования 

«Звениговский муниципальный район», уполномоченного на осуществление  

государственных полномочий», руководствуясь п. 6.1, 6.3, 6.10 Положения                        

об Администрации Звениговского муниципального района Республики 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=103400
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490805&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=103400
consultantplus://offline/ref=009A007D395C8FB2E8FE30C8597AC4BA9FB652134B14CF4C6F69F0DCCD76021418cAHCI
consultantplus://offline/ref=009A007D395C8FB2E8FE30C8597AC4BA9FB652134B14CC4D6E6CF0DCCD76021418ACA4E0E9414AAA512197B4cBHCI


2 

 

Марий Эл,  Администрация Звениговского муниципального района 

Республики Марий Эл 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате 

применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность), 

согласно приложению 1. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл от 14 февраля 

2018 г. № 83 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность)».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации Звениговского  

муниципального района Республики Марий Эл Григорьева Д.Г. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования на официальном портале «ВМарийЭл»  и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 
 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Григорьев Д.Г. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=61420


 

 

 

                                                                                          Приложение  

к постановлению Администрации 

Звениговского муниципального 

района Республики Марий Эл     

                               

                                                                               от 29 января 2025г. № 79 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность), из бюджета 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении 

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и 

проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий», Законом Республики Марий Эл от 4 декабря 2017 г.                    

№ 61-З «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории 

Республики Марий Эл и наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями Республики Марий Эл», постановлением 

Правительства Республики Марий Эл от 12 февраля 2018 г. № 52 «Об 

утверждении Порядка предоставления субвенций органам местного 

самоуправления для осуществления государственных полномочий 

Республики Марий Эл по установлению льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность) и по возмещению выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность)» (далее - 

Постановление № 52) и определяет цели, условия и порядок предоставления 

субсидий организациям, осуществляющим теплоснабжение, по возмещению 

выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных 

тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) на территории 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл при 

осуществлении Администрацией Звениговского муниципального района 

Республики Марий Эл государственных полномочий Республики Марий Эл. 

1.1. В рамках настоящего Порядка используются следующие понятия: 

1) субсидии - целевые выплаты из бюджета Звениговского 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=103400
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490805&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=70873&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=53014


 

 

 

муниципального района Республики Марий Эл (далее – местный бюджет)   

на возмещение выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность), за счет субвенций из республиканского 

бюджета Республики Марий Эл; 

2) субвенции - межбюджетный трансферт, который предоставляется  

из республиканского бюджета Республики Марий Эл органам местного 

самоуправления для осуществления государственных полномочий  

по установлению льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 

мощность) и на возмещение выпадающих доходов организациям, 

осуществляющим теплоснабжение, возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность); 

3) получатель субсидий - теплоснабжающая организация, с которой 

заключено соглашение в соответствии с настоящим Порядком на 

возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность); 

4) теплоснабжающая организация - организация, осуществляющая 

поставку тепловой энергии (тепловой мощности), для которой установлен 

экономически обоснованный тариф на тепловую энергию (тепловую 

мощность); 

5) экономически обоснованный тариф - тариф на тепловую энергию 

(тепловую мощность), установленный приказом Министерства 

промышленности, экономического развития и торговли Республики  

Марий Эл; 

6) льготный тариф - тариф на тепловую энергию (тепловую 

мощность), поставляемую теплоснабжающими организациями 

потребителям, устанавливаемый для населения постановлением 

Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий 

Эл ниже экономически обоснованного тарифа; 

7) отчетный период - календарный месяц. 

1.2. Источником финансового обеспечения субсидий являются 

субвенции, предоставляемые из республиканского бюджета Республики 

Марий Эл органам местного самоуправления для осуществления 

государственных полномочий по установлению льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность) и по возмещению выпадающих 

доходов теплоснабжающим организациям, возникших в результате 

применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность). 

1.3. Субсидии предоставляются в целях возмещения выпадающих 

доходов теплоснабжающим организациям, возникших в результате 



 

 

 

применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность)  

на территории Звениговского муниципального района Республики  

Марий Эл. 

1.4. Главным распорядителем средств бюджета Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл, предусмотренных для 

предоставления субсидий, является Администрация Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл (далее - Администрация). 

1.5. Предоставление субсидий производится Администрацией  

в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл в пределах бюджетных 

ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл «О бюджете Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл на очередной финансовый 

год и плановый период». 

1.6. Претендентами на получение субсидий (далее - претендент) 

являются: 

а) ресурсоснабжающие организации, осуществляющие поставку 

тепловой энергии на территории Звениговского муниципального района 

Республики Марий Эл управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья либо жилищным кооперативам или иным 

специализированным потребительским кооперативам в целях 

предоставления коммунальных услуг гражданам - собственникам и 

пользователям жилых помещений в многоквартирном доме, у которых в 

результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 

мощность) могут возникнуть выпадающие доходы; 

б) ресурсоснабжающие организации, оказывающие коммунальные 

услуги по теплоснабжению на территории Звениговского муниципального 

района Республики Марий Эл собственникам и пользователям жилых 

помещений в многоквартирных домах и жилых домах в соответствии  

с договорами, заключенными с ними в случаях, определенных 

действующим законодательством, у которых в результате применения 

льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность), могут возникнуть выпадающие 

доходы. 

1.7. Получатели субсидии определяются по результатам проведения 

отбора (далее - отбор). 

Способ проведения отбора - запрос предложений. 

Отбор проводится на основании заявок, направленных претендентами, 

исходя из соответствия претендентов критериям и требованиям, 



 

 

 

установленным пунктами 1.6 и 2.3 настоящего Порядка. 

1.8. Основанием для предоставления субсидий в соответствии  

с настоящим Порядком, является наличие у теплоснабжающей организации 

подтвержденных выпадающих доходов, возникших в результате 

применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) 

на территории Звениговского муниципального района Республики Марий 

Эл. 

1.9. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Бюджет" не позднее 15-

го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о местном бюджете 

(решения  

о внесении изменений в решение о местном бюджете). 

1.10. Субсидии являются источником финансового обеспечения 

выпадающих доходов получателя субсидий и могут быть использованы  

на обеспечение текущей деятельности организации, оказывающей услуги  

по теплоснабжению. Получателю субсидий запрещено приобретение за счет 

полученных субсидий иностранной валюты. 

 

II. Условия и порядок проведения отбора 

 

2.1. Администрация размещает на своем официальном сайте  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) ГИИС 

«Электронный бюджет» при наличии технической возможности объявление  

о проведении отбора претендентов на получение субсидии. 

2.2. В объявлении о проведении отбора указывается следующая 

информация: 

сроки проведения отбора; 

дата и время начала подачи и окончания приема заявок претендентов, 

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем 

размещения объявления о проведении отбора; 

полное наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес 

электронной почты Администрации; доменное имя и (или) сетевой адрес 

Администрации и (или) указатели страниц официального сайта 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на котором обеспечивается информационное сопровождение 

процедуры отбора; 

критерий отбора в соответствии с пунктом 1.6 настоящего Порядка; 



 

 

 

требования к претендентам в соответствии с пунктом 2.3 настоящего 

Порядка; 

перечень документов, представляемых претендентами для 

подтверждения их соответствия указанным в пунктах 1.6 и 2.3 настоящего 

Порядка критерию и требованиям отбора; 

порядок подачи заявок претендентами и требования, предъявляемые  

к форме и содержанию заявок претендентов, которые включают, в том 

числе, требования о согласии на размещение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о претенденте,  

о подаваемой заявке претендента, иной информации о претенденте, 

связанной с отбором; 

порядок отзыва заявок претендентов, порядок возврата заявок 

претендентов, определяющий, в том числе, основания для возврата заявок 

претендентов, порядок внесения изменений в заявки претендентов; 

порядок рассмотрения и оценки заявок претендентов; 

порядок предоставления претендентам разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 

срок, в течение которого претендент, признанный прошедшим отбор 

(далее - победитель отбора), должен подписать соглашение о 

предоставлении субсидии; 

условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения 

соглашения о предоставлении субсидии; 

даты размещения результатов отбора на официальном сайте 

Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий 

Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не 

может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя отбора. 

2.3. Претенденты по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора, 

должны соответствовать следующим требованиям: 

а) претендент не должен являться иностранным юридическим лицом,  

в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом,  



 

 

 

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 

капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ  

(в том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

б) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии  

с иными муниципальными правовыми актами; 

в) в отношении претендента не введена ни одна из процедур, 

применяемых в деле о банкротстве, предусмотренных Федеральным 

законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)»; 

г) претендент не находится в процессе реорганизации, ликвидации  

и не имеет ограничения на осуществление хозяйственной деятельности; 

д) претендент не должен получать средства из бюджета Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл на основании иных 

нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, 

указанные в пункте 1.5 настоящего Порядка; 

е) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере претендента, являющегося 

юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом 

лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся претендентами  

(в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом); 

ж) претендент не должен находиться в перечне организаций  

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в 

перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к распространению оружия массового 

уничтожения (в случае, если такие требования предусмотрены правовым 

актом); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133


 

 

 

з) у претендента должна отсутствовать неисполненная обязанность  

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

2.4. Перечень документов, представляемых претендентами для 

подтверждения их соответствия указанным критерию и требованиям отбора  

в пунктах 1.6 и 2.3 настоящего Порядка: 

а) заявка на участие в отборе на предоставление субсидии по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - заявка); 

б) реестр многоквартирных домов и жилых домов, в которые 

поставляется тепловая энергия по льготным тарифам на территории 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, по форме 

согласно приложению №2 к настоящему Порядку. 

2.5. Претендент несет ответственность за достоверность данных, 

представляемых им в Администрацию, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

2.6. Претендент представляет в Администрацию заявку и 

приложенные к ней документы в едином сшитом, пронумерованном, 

заверенном печатью  

и подписью руководителя (его уполномоченного представителя) комплекте 

документов. 

При оформлении документов не допускается применение штампа, 

обеспечивающего точное воспроизведение собственноручной подписи 

должностного лица для удостоверения его полномочий (факсимиле). 

2.7. С целью проведения отбора Администрацией создается комиссия  

по рассмотрению заявок претендентов и прилагаемых к ним документов 

(далее - комиссия). 

2.8. Комиссия в течение 1 (Одного) рабочего дня со дня окончания 

приема заявок претендентов рассматривает их на предмет: 

а) соответствия заявки и прилагаемых к ней документов требованиям, 

установленным пунктами 2.4 и 2.6 настоящего Порядка; 

б) соответствия претендента критерию отбора и требованиям  

к претендентам, установленным пунктами 1.6 и 2.3 настоящего Порядка; 

в) соблюдения сроков подачи заявок и прилагаемых к ним 

документов. 

2.9. По результатам рассмотрения заявок и прилагаемых к ним 



 

 

 

документов комиссия принимает одно из следующих решений, которое 

оформляется протоколом заседания комиссии: 

решение о соответствии заявки и прилагаемых к ней документов  

и претендента требованиям и критериям отбора, установленным настоящим 

Порядком, и о включении организации в Перечень организаций, 

прошедших отбор на получение субсидии на возмещение выпадающих 

доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на 

тепловую энергию (тепловую мощность); 

решение о несоответствии заявки и прилагаемых к ней документов  

и претендента требованиям и критериям отбора, установленным настоящим 

Порядком, и отклонении заявки претендента по основаниям, 

предусмотренным пунктом 2.10 настоящего Порядка. 

2.10. Основаниями для принятия решения о несоответствии заявки  

и прилагаемых к ней документов и отклонения заявки претендента отбора 

являются: 

а) подача претендентом отбора заявки и прилагаемых к ней 

документов после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок; 

б) несоответствие претендента критерию отбора, установленному 

пунктом 1.6 настоящего Порядка; 

в) несоответствие претендента требованиям, установленным пунктом 

2.3 настоящего Порядка; 

г) несоответствие заявки претендента и прилагаемых к ней 

документов требованиям, установленным пунктами 2.4 и 2.6 настоящего 

Порядка; 

д) недостоверность представленной претендентом информации, в том 

числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица. 

2.11. В случае принятия решения о несоответствии претендента 

установленным критериям отбора Администрация в течение 5 (Пяти) 

рабочих дней со дня принятия решения направляет претенденту письменное 

уведомление с указанием оснований отказа, предусмотренных в пункте 2.10 

настоящего Порядка. 

2.12. В случае принятия решения о соответствии претендента 

установленному критерию и требованиям отбора Администрация 

уведомляет претендента о принятом решении в течение 5 (Пяти) рабочих 

дней со дня принятия решения и направляет проект соглашения о 

предоставлении субсидий по возмещению выпадающих доходов, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность) (далее - соглашение). 



 

 

 

2.13. Протокол рассмотрения заявок на участие в отборе размещается 

на официальном сайте Администрации Звениговского муниципального 

района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя отбора. 

2.14. Соглашение должно содержать: 

а) согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией  

и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

б) условия о согласовании новых условий соглашения или  

о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям  

в случае уменьшения Администрации как главному распорядителю 

бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 

которое приведет к невозможности предоставления субсидии в размере, 

определенном в соглашении. 

2.15. В случае необходимости внесения в соглашение о 

предоставлении субсидии изменений в части изменения реквизитов сторон, 

исправления технических ошибок заключается дополнительное соглашение 

к соглашению о предоставлении субсидии. 

2.16. В течение 3 (Трех) рабочих дней со дня получения проекта 

соглашения победитель отбора возвращает в Администрацию 1 (Один) 

экземпляр подписанного соглашения. 

В случае неподписания соглашения о предоставлении субсидии в 

срок, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, победитель 

отбора признается уклонившимся от заключения соглашения. 

2.17. В рамках реализации настоящего Порядка устанавливается 

следующий показатель результативности: 

обеспечение доступности коммунальных услуг для населения  

в результате снижения платы граждан за отопление и горячую воду путем 

применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность). 

 

III. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

3.1. Размер субсидии определяется как размер выпадающих доходов 

организации, осуществляющей теплоснабжение, равный разнице между 

экономически обоснованным тарифом и льготным тарифом, за вычетом 

налога на добавленную стоимость (НДС), умноженной на фактический 

объем потребленной коммунальной услуги по теплоснабжению в 

многоквартирных домах и жилых домах, в помещениях, в которых 



 

 

 

оказываются услуги по теплоснабжению по льготным тарифам. 

Фактический объем отпуска тепловой энергии на отопление 

определяется с учетом: 

объема фактического потребления тепловой энергии, 

зафиксированного показаниями общедомовых приборов учета, - в 

многоквартирных домах и жилых домах, оборудованных общедомовым 

прибором учета тепловой энергии, или по нормативам потребления 

тепловой энергии для отопления многоквартирных домов и жилых домов, 

утвержденных Министерством строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Марий Эл. 

Фактический объем отпуска тепловой энергии, используемой в целях 

приготовления горячей воды, определяется исходя из нормативов расхода 

(удельного расхода) тепловой энергии, используемой на подогрев воды  

в целях предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению. 

3.2. Субсидии предоставляются Администрацией на основании: 

соглашения о предоставлении субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в 

результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 

мощность); 

документов, представленных получателем субсидии в 

Администрацию в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка. 

3.3. В целях обеспечения своевременного возмещения выпадающих 

доходов в связи с установлением льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) получатель субсидии ежемесячно, не позднее 12-го 

числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет  

в Администрацию на адрес электронной почты zven.adm@mari-el.gov.ru 

с последующим представлением оригиналов документов на бумажном 

носителе до 14-го числа месяца: 

а) заявление о предоставлении субсидии на возмещение выпадающих 

доходов, возникших в результате применения льготных тарифов тепловую 

энергию (тепловую мощность); 

б) справку-расчет размера субсидий на возмещение выпадающих 

доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на 

тепловую энергию (тепловую мощность), согласно приложению № 3 к 

настоящему Порядку с приложением копий счетов (счетов-фактур), 

предъявленных теплоснабжающей организацией за расчетный месяц 

управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 

жилищным кооперативам, иным специализированным кооперативам, 

mailto:zven.adm@mari-el.gov.ru


 

 

 

собственникам, нанимателям и пользователям жилых помещений в 

многоквартирных домах и жилых домах (домовладениях) в электронном 

виде; 

в) расчет размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность), используемую в целях предоставления 

коммунальной услуги по горячему водоснабжению, по многоквартирным 

домам, оборудованным общедомовыми приборами учета горячей воды, 

согласно приложению № 4 к настоящему Порядку; 

г) расчет размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность) по многоквартирным домам, не 

оборудованным общедомовыми приборами учета горячей воды 

(индивидуальное потребление), согласно приложению № 5 к настоящему 

Порядку; 

д) расчет размера субсидий на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность), используемую на горячую воду, 

потребляемую при использовании и содержании общего имущества в 

многоквартирном доме по многоквартирным домам, не оборудованным 

общедомовым прибором учета, согласно приложению № 6 к настоящему 

Порядку; 

е) расчет размера субсидий на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность), используемую в целях предоставления 

коммунальной услуги по отоплению в многоквартирных домах с 

четырехтрубной системой теплоснабжения, согласно приложению № 7 к 

настоящему Порядку; 

ж) расчет размера субсидий на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность), используемую в целях предоставления 

коммунальной услуги по отоплению в многоквартирных домах с 

двухтрубной системой теплоснабжения, согласно приложению № 8 к 

настоящему Порядку. 

3.4. Администрация осуществляет проверку документов, 

представленных получателем субсидий, в срок не более 3 (Трех) рабочих 

дней с даты их поступления в Администрацию и принимает решение о 

соответствии или несоответствии представленного пакета документов 

требованиям, установленным настоящим Порядком. 

3.5. Администрация не позднее 15-го числа месяца, следующего за 



 

 

 

отчетным периодом, представляет в Министерство строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл в 

соответствии с нормами, утвержденными Постановлением № 52, 

следующие документы: 

заявку на предоставление субвенций для осуществления 

Администрацией государственных полномочий Республики Марий Эл  

по установлению льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 

мощность) по возмещению выпадающих доходов теплоснабжающим 

организациям, возникших в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность); 

справку-расчет размера субвенции по форме согласно приложению № 

3 к настоящему Порядку; 

заверенные копии муниципальных правовых актов об утверждении 

льготных тарифов (представляются единовременно) и заверенные копии 

муниципальных правовых актов об определении лиц, ответственных  

за взаимодействие с Министерством строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл и 

теплоснабжающими организациями по вопросам предоставления субвенций 

и субсидий (представляются единовременно). 

3.6. Администрация перечисляет субсидии на возмещение 

выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных 

тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) теплоснабжающим 

организациям, источником финансового обеспечения которых являются 

субвенции, ежемесячно,  

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации  

на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателем 

субсидий в учреждениях Центрального банка России или кредитных 

организациях  

по реквизитам, указанным в соглашении о предоставлении субсидий в срок 

не позднее 4 (Четырех) рабочих дней со дня поступления на лицевой счет 

Администрации субвенций для осуществления государственных 

полномочий Республики Марий Эл по установлению льготных тарифов на 

тепловую энергию (тепловую мощность). 

3.7. Администрация вправе отказаться от обязанности предоставить 

субсидию полностью или частично в следующих случаях: 

а) отсутствие поступления субвенций (части субвенций) в бюджет 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл   

из республиканского бюджета Республики Марий Эл в соответствии с 

заявкой на предоставление субвенций; 

б) принятие в отношении получателя субсидии решения  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=53014


 

 

 

о реорганизации, ликвидации, банкротства в порядке, установленном 

действующим законодательством; 

в) нарушение получателем субсидии условий соглашения  

о предоставлении субсидий теплоснабжающим организациям на 

возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) и положений 

настоящего Порядка; 

г) непредставление получателем субсидии или представление 

неполного комплекта документов, обосновывающих возникновение 

выпадающих доходов на бумажном носителе в соответствии с 

требованиями пункта 3.3 настоящего Порядка. 

 

IV. Отчетность получателей субсидий 

 

4.1. Получатель субсидии ежеквартально, в срок до 30 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляет в Администрацию отчет  

о достижении показателя результативности согласно приложению №9 к 

настоящему Порядку. 

4.2. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся  

в отчете, указанном в пункте 4.1 настоящего Порядка, возлагается  

на получателя субсидии. 

4.3. В случае если получателем субсидии не достигнуты 

установленные значения показателей результативности, Администрация 

направляет соответствующее уведомление в уполномоченный орган 

государственной власти Республики Марий Эл по осуществлению контроля 

(надзора)  

за применением цен (тарифов) на товары (услуги) в соответствии  

с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.4. Администрация вправе устанавливать в соглашении порядок, 

сроки и формы представления получателем субсидий дополнительной 

отчетности. 

 

V. Положения об осуществлении контроля (мониторинга) 

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение 

 

5.1. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы  

на цели, не предусмотренные пунктом 1.10 настоящего Порядка. 

5.2. Администрация и органы муниципального финансового контроля 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл   



 

 

 

проводят проверки соблюдения получателем субсидии условий и порядка 

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком, а также 

проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

5.3. В случае установления фактов нарушения условий и порядка 

предоставления субсидий, а также недостижения результатов их 

предоставления субсидии (или часть субсидии) подлежат возврату в бюджет 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл   

в соответствии с положениями раздела V настоящего Порядка. 

5.4. Администрация в целях обеспечения контроля целевого 

использования субвенций и своевременного перечисления субсидий 

ежемесячно, не позднее 18 числа месяца, следующего за месяцем получения 

субвенций, направляет в Министерство строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл в соответствии с 

нормами, утвержденными Постановлением № 52, следующие документы: 

отчет об использовании субвенции для осуществления 

государственных полномочий Республики Марий Эл по установлению 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) и на 

возмещение выпадающих доходов организациям, осуществляющим 

теплоснабжение, возникших в результате применения льготных тарифов на 

тепловую энергию (тепловую мощность); 

отчет о перечислении субсидий теплоснабжающим организациям  

по возмещению выпадающих доходов, возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность); 

реестр платежных документов по использованию субвенций, в части 

перечисления субсидий теплоснабжающим организациям на возмещение 

выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных 

тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность); 

реестр платежных документов по использованию субвенций, в части 

осуществления государственных полномочий Республики Марий Эл  

по установлению льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 

мощность). 

 

VI. Порядок возврата субсидий 

 

6.1. Получатели субсидии несут ответственность за нецелевое 

использование субсидии, полноту и достоверность представляемой 

информации в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=3722
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=53014


 

 

 

6.2. Субсидии (или часть субсидии) подлежат возврату в бюджет 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  в случаях: 

нарушения условий ее предоставления, предусмотренных настоящим 

Порядком; 

превышения сумм полученной субсидии над размером выпадающих 

доходов получателя субсидии, определенных исходя из фактического 

объема оказанных услуг по теплоснабжению по льготным тарифам; 

предоставления расчетов размера субсидии на возмещение 

выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных 

тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) с указанием 

недостоверных и (или) ошибочных сведений. 

6.3. В случае нарушения получателем субсидий условий и порядка 

предоставления субсидий и выявления фактов, указанных в пункте 6.2 

настоящего Порядка в результате проведенных проверок, Администрация 

принимает решение о возврате субсидий в бюджет Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл. 

6.4. Администрация направляет получателю субсидии в течение  

10 (Десяти) рабочих дней со дня выявления нарушения требование о 

возврате субсидий в бюджет Звениговского муниципального района 

Республики Марий Эл  в размере, определенном в указанном требовании, с 

приложением соответствующих обосновывающих расчетов и (или) актов и 

иных документов. 

6.5. Возврат субсидий в бюджет Звениговского муниципального 

района Республики Марий Эл  осуществляется путем безналичного 

перечисления получателем субсидии излишне полученных денежных 

средств в доход бюджета Звениговского муниципального района 

Республики Марий Эл  в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня 

получения требования о возврате субсидий. 

Платежное поручение на бумажном носителе в течение 5 (Пяти) 

рабочих дней со дня получения отметки банка о его принятии 

представляется в Администрацию. 

6.6. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата 

субсидий в установленный срок полученные субсидии взыскиваются в 

судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) 

 

 

З А Я В К А 
 

от  

 
(наименование теплоснабжающей организации) 

в Администрацию Звениговского муниципального района Республики 

Марий Эл 

 
 

на получение субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших  

в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) 

 

 

В соответствии с Порядком предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в 

результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 

мощность), утвержденных постановлением Администрации Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл от ___ января 2025 года № 

___ «Об утверждении порядка предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в 

результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 

мощность)» (далее - Порядок) 

   

 (наименование теплоснабжающей организации) 

 

(далее – претендент) заявляет о своем намерении предоставлять тепловую 

энергию с применением льготных тарифов на тепловую энергию на 

территории  Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  

с 1 января 2025 г. в соответствии с постановлением Администрации 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл от 25 июня  

2024 года № 600 Об установлении льготных тарифов на тепловую энергию на 

территории Звениговского муниципального района».  

Настоящим претендент выражает согласие: 

1) на заключение с Администрацией Звениговского муниципального 

района Республики Марий Эл соглашения (договора) о предоставлении 

субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате 



 

 

 

применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) 

в соответствии с порядком, утвержденным Администрации Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл от __   января 2025 года №__ 

«Об утверждении порядка предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в 

результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 

мощность)»; 

2) на использование субсидии в целях, условиях и порядке, которые 

предусмотрены Порядком, а также осуществление Администрацией 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл и органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, 

целей и порядка предоставления субсидий.  

Претендент обязуется: 

1) применять льготные тарифы на тепловую энергию (тепловую 

мощность) в отношении объемов коммунальных ресурсов, потребляемых в 

жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домов, и 

коммунальных ресурсов, потребленных в целях содержания общего 

имущества в многоквартирных домах, при расчетах за коммунальные 

ресурсы в случаях, когда ресурсы приобретаются исполнителями 

коммунальных услуг (управляющими организациями, товариществами 

собственников жилья либо жилищными кооперативами или иными 

специализированными потребительскими кооперативами) по договорам 

снабжения коммунальными ресурсами, заключенными в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2012 

г. № 124 (за исключением объемов поставки коммунального ресурса 

собственникам нежилых помещений в многоквартирном доме) и 

гражданами собственниками и пользователями жилых помещений в 

многоквартирных домах и жилых домах, в случае, когда теплоснабжающая 

организация выступает исполнителем коммунальных услуг по отоплению и 

горячему водоснабжению. 

 

 

 

 

     
(наименование должности 

руководителя теплоснабжающей 
организации) 

 

 

(подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к Порядку предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, возникших в 

результате применения льготных тарифов на 

тепловую энергию (тепловую мощность) 

Реестр многоквартирных домов и жилых домов,  

в которые поставляется тепловая энергия по льготным тарифам  
 (наименование ресурсоснабжающей организации) 

Населен-

ный пункт 

(город, 

поселок) 

Адрес 

(улица, 

№ дома) 

Отапли-

ваемая 

пло-

щадь, 

кв. мет-

ров 

Наименование УК или ТСЖ 

либо ЖК или иного специа-

лизированного потребитель-

ского кооператива, с которым 

заключен договор 

теплоснабжения и (или) 

горячего водоснабжения либо 

«непосредственное 

управление» или иные осно-

вания предоставления (указать 

какие) тепловой энергии, ГВС в 

случаях, определенных дейст-

вующим законодательством 

Рекви-

зиты  

договора* 

 

Характеристика 

системы  

теплоснабжения 

дома 

Информация 

о наличии 

общедомовых 

приборов 

учета 

Льготный тариф,  

утвержденный  

в муниципальном 

образовании,  

руб. / Гкал 

Откры

тая / 

закрыт

ая 

Двухтру

бная / 

четырех

трубная 

ОДП

У на 

тепло

вую 

энерг

ию 

ОДП

У на 

горяч

ую 

воду 

на 

отопление 

в целях 

предоставле

ния ГВС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           
* указываются дата, номер договора теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения с исполнителем коммунальных услуг (управляющей организацией, 

товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иными специализированным потребительским кооперативом) 
 

 

Администрация 

Звениговского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

    (Наименование 

Получателя) 

    

  (подпись)  (Ф.И.О.)   (подпись)  (Ф.И.О.) 



 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) 
 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших  

в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность) 
(представляется теплоснабжающей организацией не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом) 

 
(наименование ресурсоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год)

 

Наименование услуги 

Фактичес-кий отпуск  

за отчетный период по 

льготному тарифу, Гкал 

Экономически обоснованный тариф, 

утвержденный Министерством 

экономического развития и торговли 

Республики  

Марий Эл*,  

руб. / Гкал* 

Льготный тариф, утвержденный 

в муниципальном образовании, 

 руб. / Гкал* 

Разница  

в тарифах, руб. 

/ Гкал 

Размер 

субсидии, 

руб. 

1 2 3 4 5=3-4 6= (5-5 х 

18/118) х 2 

Задолженность МО на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом:  

      

      

      

ИТОГО:      

ИТОГО с учетом задолженности МО на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом  

* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 



 

 

 

 

Приложение: 

1) копии счетов-фактур предъявленных теплоснабжающей организацией за расчетный месяц управляющим 

организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, иным специализированным кооперативам; 

2) справка-расчет, подтверждающая фактический объем отпуска тепловой энергии по льготным тарифам в разрезе 

многоквартирных домов и жилых домов. 
 

Руководитель 

теплоснабжающей 

организации 

 

 

   

  (подпись)  (Ф.И.О.) 

____________



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Порядку предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) 

Р А С Ч Е Т 
размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших  

в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность), используемую в целях 

предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению по многоквартирным домам и жилым домам, 

 оборудованным общедомовым прибором учета горячей воды  

 
(наименование ресурсоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год)

 

Адрес МКД 

Фактический отпуск 

горячей воды за 

отчетный период, 

зафиксированный 

общедомовым прибором 

учета горячей воды, куб. 

метров 

Норматив расхода (удельный 

расход) тепловой энергии, 

используемой  

на подогрев воды в целях 

предоставления 

коммунальной услуги  

по горячему водоснабже-

нию, Гкал / куб. м 

Суммарный расход 

тепловой энергии,  

в целях предоставления 

коммунальной услуги  

по горячему 

водоснабжению, Гкал 

Экономически 

обоснованный тариф, 

утвержденный 

Министерством 

экономического 

развития и торговли 

Республики Марий Эл,  

руб. / Гкал* 

Льготный 

тариф, 

утвержденный 

в 

муниципальном 

образовании, 

 руб. / Гкал* 

Разница  

в тарифах, 

руб. / Гкал 

Размер 

субсидии, 

руб. 

1 2  3 4=2 х 3 5 6 7=5-6 8=(7-

7х18/118) х 4 

ИТОГО:        

* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 

 

Руководитель теплоснабжающей организации     
  (подпись)  (Ф.И.О.) 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Порядку предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) 

Р А С Ч Е Т 
размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность), используемую в целях предоставления коммунальной услуги по горячему 

водоснабжению  

по многоквартирным домам и жилым домам, не оборудованным общедомовым прибором учета горячей воды 

 
(наименование ресурсоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год)

 

Адрес МКД 

Суммарный фактический 

суммарный индивидуальный 

объем потребления горячей воды 

гражданами - собственниками  

и нанимателями жилых 

помещений по показаниям 

индивидуальных приборов учета 

и нормативам потребления, куб. 

метров 

 

Норматив расхода 

(удельный расход) 

тепловой энергии, 

используемой  

на подогрев воды  

в целях предоставления 

коммунальной услуги  

по горячему 

водоснабжению, Гкал / 

куб. м 

Суммарный расход 

тепловой энергии,  

в целях 

предоставления 

коммунальной 

услуги  

по горячему 

водоснабжению, 

Гкал 

Экономически 

обоснованный тариф, 

утвержденный 

Министерством 

экономического развития и 

торговли Республики 

Марий Эл,  

руб. / Гкал* 

Льготный 

тариф, 

утвержденны

й в 

муниципальн

ом 

образовании, 

 руб. / Гкал* 

Разница  

в тарифах, 

руб. / Гкал 

Размер 

субсидии, 

руб. 

1 2 3 4=2х3 5 6 7=5-6 8=(7-

7х18/118) х 

4 

        

ИТОГО:        

* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 

 

Руководитель теплоснабжающей организации 

    

  (подпись)  (Ф.И.О.) 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к Порядку предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) 

Р А С Ч Е Т 
размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность), используемую на горячую воду, потребляемую при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме по многоквартирным домам, не оборудованным общедомовым 

прибором учета 

 
(наименование ресурсоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год)

 

Адрес 

МКД 

Площадь помещений, 

входящих в состав 

общего имущества в 

МКД, используемая 

для расчета расхода 

горячей воды на 

содержание общего 

имущества в МКД**  

Норматив по-

требления горячей 

воды в целях 

содержания общего 

имущества в много-

квартирном доме, 

куб. м / кв. метр 

площади МОП 

Норматив расхода 

(удельный расход) теп-

ловой энергии, исполь-

зуемой на подогрев воды в 

целях предоставления 

коммунальной услуги по 

горячему водоснабжению, 

Гкал / куб. м 

Суммарный расход 

тепловой энергии, 

используемой на 

горячую воду, 

потребляемую  

при использовании 

и содержании об-

щего имущества в 

МКД, Гкал 

Экономически 

обоснованный тариф, 

утвержденный 

Министерством 

экономического 

развития и торговли 

Республики Марий 

Эл, руб. / Гкал* 

Льготный 

тариф, 

утвержденный в 

муниципальном 

образовании, 

 руб. / Гкал* 

Разница  

в тарифах, 

руб. / Гкал 

Размер 

субсидии, 

руб. 

1 2 3 4 5=2х3х4 6 7 8=6-7 9=(8-

8х18/118)х5 

         

ИТОГО:         

* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 

** Определяется исходя из общего имущества, указанного в п. 27 Приложения № 1 к Правилам установления и определения нормативов потребления коммунальных 

услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным постановлением 

Правительства РФ от 23 мая 2006 г. № 306 (площади межквартирных лестничных клеток, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, помещений охраны 

(консьержа)) 

Руководитель теплоснабжающей организации     
  (подпись)  (Ф.И.О.) 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к Порядку предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) 

Р А С Ч Е Т 
размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность), используемую в целях предоставления коммунальной услуги  

по отоплению в многоквартирных домах с четырехтрубной системой теплоснабжения 

 
(наименование ресурсоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год)

 

Адрес МКД 

Суммарная 

общая площадь 

жилых 

помещений  

в МКД,  

кв. метров 

Фактический отпуск 

тепловой энергии за 

отчетный период на цели 

отопления  

по показаниям 

общедомового прибора 

учета, Гкал 

По нормативам 

потребления (заполняется  

в случае отсутствия ОДПУ 

на тепловую энергию либо 

в случае неисправности 

ОДПУ), Гкал 

Экономически 

обоснованный тариф, 

утвержденный 

Министерством 

экономического развития 

и торговли Республики 

Марий Эл,  

руб. / Гкал* 

Льготный тариф, 

утвержденный в 

муниципальном 

образовании, 

 руб. / Гкал 

Разница  

в тарифах, 

руб. / Гкал 

Размер 

субсиди

и, руб. 

1 2 3 4 5 6 7=5-6 8** 

        

ИТОГО:        

 

Руководитель теплоснабжающей организации 

    

  (подпись)  (Ф.И.О.) 

* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 

** Графа 8 = (графа 7- графа 7х18/118) х графа 3 (при наличии данных показаний ОДПУ) 

   Графа 8 = (графа 7- графа 7х18/118) х графа 4 (при отсутствии данных показаний ОДПУ либо в случае неисправности ОДПУ) 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к Порядку предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность)  

Р А С Ч Е Т 
размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность), используемую в целях предоставления коммунальной услуги  

по отоплению в многоквартирных домах с двухтрубной системой теплоснабжения 

 
(наименование ресурсоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год)

 

Адрес 

МКД 

Суммарная 

общая 

площадь 

жилых 

помещений  

в МКД,  

кв. метров 

Фактический отпуск тепловой энергии по МКД за отчетный период, Гкал 
Экономически 

обоснованный тариф, 

утвержденный 

Министерством 

экономического 

развития и торговли 

Республики Марий 

Эл,  

руб. / Гкал* 

Льготный 

тариф, 

утвержденный в 

муниципальном 

образовании, 

 руб. / Гкал 

Разница  

в тарифах, 

руб. / Гкал 

Размер 

субсидии, 

руб. 

Фактическое 

потребление 

тепловой 

энергии  

по МКД 

по нормативам 

потребления 

(заполняется в 

случае отсутствия 

ОДПУ на тепловую 

энергию либо в 

случае 

неисправности 

ОДПУ), Гкал 

в т.ч. тепловая 

энергия на ГВС и 

горячую воду в 

целях содержания 

общего имущества в 

МКД, 

предъявленная к 

возмещению в 

приложении 4,5,6 

Объем 

тепловой 

энергии 

на ото-

пление, 

Гкал 

1 2 3 4 5 6=3+4-5 8 9 10=8-9 11=(10-

10х18/118)х6 

          

ИТОГО:          

* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 

 

Руководитель теплоснабжающей 

организации 

    

  (подпись)  (Ф.И.О.) 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к Порядку предоставления субсидий 

теплоснабжающим организациям  

на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) 

 

 

О Т Ч Е Т 

о достижении показателей результативности 
 (представляется теплоснабжающей организацией не позднее 30 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом) 

 
(наименование теплоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год)

 

 

Наименов

ание 

услуги 

Фактичес-

кий 

отпуск  

нарастаю

щим 

итогом с 1 

января, 

Гкал 

Экономически 

обоснованный 

тариф, 

утвержденный 

Министерством 

экономического 

развития и 

торговли 

Республики 

Марий Эл,  

руб. / Гкал* 

Льготный 

тариф, 

утвержде

нный в 

муниципа

льном 

образован

ии, 

 руб. / 

Гкал* 

Разница  

в тарифах, 

руб. / куб. 

метр 

Размер субсидии, руб. 

Из 

полученны

х  субсидий  

направлено 

на 

обеспечени

е текущей 

деятельнос

ти ТСО  

Заявлен

ная 

потребн

ость 

Получе

но из 

бюджет

а МО 

Задол

женн

ость 

1 2 3 4 5=3-4 6 7 8=6-7  

с 1 января по 30 июня  

         

         

         

         

с 1 июля по 31 декабря  

         

         

         

         

ИТОГО:         

* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 

 
 

 

Руководитель 

теплоснабжающей 

организации 

 

 

   

  (подпись)  (Ф.И.О.) 
 

 

______________ 


